
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.496 Sexta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2021

PORTARIA Nº 011/DIÁRIA/DF DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder ao militar: SGT BM ANDERSON CLAYTON SOUSA DE 
SOUZA, 04 (QUATRO) diárias de alimentação e 03 (TRÊS) diárias de 
pousada, perfazendo um valor total de R$ 923,16 (NOVECENTOS E VINTE 
E TRÊS REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS), por ter seguido viagem de 
Ananindeua – PA aos municípios de Altamira – PA e Novo Progresso - PA, 
no período 27 a 30 de Outubro de 2020, a serviço do Comando Operacional 
do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 012/DIÁRIA/DF DE 04 DE FEVEREIRO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM DAILTO FARIAS DA SILVA E CB 
BM FABIO WAGNER COSTA SOARES, 01 (UMA) diária de alimentação para 
cada, perfazendo um valor total de R$ 258,48 (DUZENTOS E CINQUENTA 
E OITO REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS), por terem seguido 
viagem de Ananindeua – PA ao município de Salinópolis - PA, no dia 25 de 
Novembro de 2020, a serviço do Centro de Suprimento, Manutenção de 
Viaturas e Materiais Operacionais – CSMV/MOP do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 013/DIÁRIA/DF DE 04 DE FEVEREIRO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder ao militar: SGT BM LUIS OTAVIO DE SOUZA MACIEL, 
01 (UMA) diária de alimentação, perfazendo um valor total de R$ 87,04 
(OITENTA E SETE REAIS E QUATRO CENTAVOS), por ter seguido viagem 
de Ananindeua – PA ao município de Castanhal - PA, no dia 11 de Janeiro 
de 2021, a serviço do Centro de Suprimento, Manutenção de Viaturas e 
Materiais Operacionais – CSMV/MOP do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 014/DIÁRIA/DF DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: TEN QOBM BRUNA NAILA PESSOA 
PEREIRA, SGT BM LAURIVAN JONAS VASCONCELOS, SGT BM FRANCISCO 
DELMIRO DOS REIS MELO, CB BM DAVI BITENCOURT DE OLIVEIRA E CB 
BM KEULIS COSTA NEGRAO, 01 (UMA) diária de alimentação para cada, 
perfazendo um valor total de R$ 461,57 (QUATROCENTOS E SESSENTA E 
UM REAIS E CINQUENTA E SETE CENTAVOS), por terem seguido viagem 
de Castanhal - PA ao município de Marapanim/Marudá - PA, no dia 13 de 
Dezembro de 2020, a serviço do Comando Operacional do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 015/DIÁRIA/DF DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: TEN QOBM BRUNA NAILA PESSOA 
PEREIRA, SGT BM FRANCISCO DELMIRO DOS REIS MELO, SGT BM 

JULIO SERGIO BELEM DA SILVA, SGT BM ALCINDO SEABRA DA SILVA E 
CB BM KEULIS COSTA NEGRAO, 03 (TRÊS) diárias de alimentação e 02 
(DUAS) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 
3.316,75 (TRÊS MIL, TREZENTOS E DEZESSEIS REAIS E SETENTA E CINCO 
CENTAVOS), por terem seguido viagem de Castanhal - PA ao município 
de Ipixuna do Pará – PA, no período de 26 a 28 de Novembro de 2020, a 
serviço do Comando Operacional do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 016/DIÁRIA/DF DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: MAJ QOBM NOE DOS SANTOS FERREIRA 
FILHO, SGT BM JOSE ADILSON PINHEIRO LEAL, SGT BM ADIVALDO 
CARVALHO COSTA, SGT BM JHONATAN FEIJO SILVA E CB BM LUIS CARLOS 
LIMA COELHO, 02 (DUAS) diárias de alimentação e 01 (UMA) diárias de 
pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 4.333,53 (QUATRO MIL 
E TREZENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS E CINQUENTA E TRÊS CENTAVOS), 
por terem seguido viagem de Paragominas - PA à divisa do Estado do 
Maranhão - MA, no período de 27 a 28 de Dezembro de 2020, a serviço do 
Comando Operacional do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 017/DIÁRIA/DF DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM WALDECIR DE CASTRO 
COSTA, CB BM CLEBERSON PEREIRA DO NASCIMENTO E CB BM RAIMUNDO 
NONATO VIEIRA PINHEIRO, 05 (QUATRO) diárias de alimentação e 04 
(QUATRO) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de 
R$ 3.465,72 (TRÊS MIL, QUATROCENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS E 
SETENTA E DOIS CENTAVOS), por terem seguido viagem de Capanema – 
PA ao município de Ourém - PA, no período de 03 a 07 de Novembro de 
2020, a serviço da Diretoria de Serviços Técnicos do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 018/DIÁRIA/DF DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: TCEL QOBM MICHEL NUNES REIS, 
SUBTEN BM RR ANTONIO SANTOS, SGT BM EDGAR SMITH SANTOS, 05 
(CINCO) diárias de alimentação e 04 (QUATRO) diárias de pousada para 
cada, perfazendo um valor total de R$ 3.798,18 (TRÊS MIL, SETECENTOS 
E NOVENTA E OITO REAIS E DEZOITO CENTAVOS), por terem seguido 
viagem de Ananindeua – PA ao município de Altamira - PA, no período 
de 07 a 11 de Dezembro de 2020, a serviço do Centro de Suprimento, 
Manutenção de Viaturas e Materiais Operacionais – CSMV/MOP do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 019/DIÁRIA/DF DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: MAJ QOBM CHARLES DE PAIVA CATUABA 
E SGT BM FERNANDO OLIVEIRA DE SOUSA, 04 (QUATRO) diárias de 
alimentação e 03 (TRÊS) diárias de pousada para cada, perfazendo um 
valor total de R$ 2.030,98 (DOIS MIL E TRINTA REAIS E NOVENTA E OITO 
CENTAVOS), por terem seguido viagem de Redenção – PA ao município 
de Belém - PA, no período de 27 a 30 de Dezembro de 2020, a serviço do 
Comando Operacional do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.


